*Potes tradi-  
tione in re-  
lacione Iuri  
Pontificis, se re-  
vocare ei incon-  
sulta.*

currant respective crimen simoniacaе haeresos et laesae maiestatis in primo capite, ac privationem omnis, etiam episcopalium, archiepiscopalium et patriarchalium, ac cuiusvis alterius maioris vel minoris dignitatis ac cardinalatus honoris, necnon ducalis, regiae, reginalis et imperialis auctoritatis et excellencies, ac omnium et singularium ecclesiastarum cathedralium, etiam metropolitanarum et patriarchalium, monasteriorum quoque ac prioratum, aliorumque beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium ac quorunvis Ordinum regularium, per eorum quemlibet obtentorum, necnon quorunvis fructuum, reddituum et proventuum ecclesiasticorum, ac pensionum annuarum super similibus fructibus, redditibus et proventibus reservatarum et assignatarum, ac regnum, dominiorum, feudorum et bonorum spiritualium et temporalium, vel ministrorum, etiam patrimonialium et allodialium, necnon iurium patronatus et iurisdictionum quarumcumque; careantque voce activa et passiva, ac effecti sint et efficiantur respective perpetuo inhabiles et incapaces omnium dignitatum, honorum, bonorum, iurium et legitimorum actuum, perpetuaque infamia ubique gentium sini notati et respective, nec infamia huiusmodi ab eis aboliri, neque ipsi ullo umquam tempore ad vocem, dignitates, honores, bona, iura et actus huiusmodi, nisi ex speciali verbo et mandato nostro seu Romani Pontificis pro tempore existentes, nostra seu illius manu propria subscripto, ac specifica et individua reatus et culpae suaے qualitate expressa, restitui possint.

§ 3. Quodque similes sententias, censuras et poenas respective incurrerint et currant ipso iure et facto, ac sine aliquius sententiae prolatione, omnes et sin-

Allorumque  
complicem.

<sup>1</sup> Sunt notati et notentur respective, Cherub. et Matth. (n. T.).

guli, etiam ut praemittitur, qualificati et dignitatibus huiusmodi praediti, cuiusvis sexus et ordinis existant, qui, per se vel alium seu alios, a die nostrae ad summi apostolatus apicem assumptionis usque in hanc diem, in praemissis aut eorum aliquo, quodvis auxilium, consilium vel favorem seu operam, verbis vel scriptis, aut re vel facto, seu promissione, pollicitatione, suassione, vel his omnibus insimul, aut quovis alio modo, direkte vel indirecte, principaliter vel incidentaliter, praestierunt, seu in futurum, quovis etiam successorum nostrorum Romanorum Pontificium tempore, praestabunt, aut in praemissis mediatores, proxenetae, nuncii, mandatarii, procuratores seu trapezitae fuerunt, vel in posterum, ut praefertur, erunt, seu alias se in praemissis quovis modo intromiserunt vel immiscerunt, seu in posterum, etiam tempore successorum huiusmodi, habebunt, nisi ea nobis aut successoribus nostris, quorum tempore id contingat, vel alteri, cui id per nos vel successores praedictos commisum fuerit, per se vel alium seu alios, cum primum commode potuerint, revealaverint, etiam si in praemissa aliquod aliud auxilium, consilium vel favorem aut opem non praestierint.

§ 4. Nos enim iis, qui praemissa revealaverint, etiam si complices fuerint, non solum veniam, sed etiam successores nostros praefatos facturos esse confidimus, ad hoc ut, eorum iudicio, particeps tanti criminis valeant coerceri.

§ 5. Et si quis ullo umquam, etiam dictorum successorum nostrorum tempore, praesentes literas et in eis contenta quaecunque iniusta, illicita vel iniqua existere, aut in toto vel in parte non valere seu aliquo tempore non valitura esse, vel a nobis sic fieri non potuisse aut non debuisse ausu temerario asserere pra-

<sup>1</sup> Sed etiam gratiam et praemia policemur, prout etiam successoros nostros etc., Cherub. et Matth. (n. T.).

Revelantibus  
veniam et pra-  
missum proponit;

Oppugnatibus  
banc bullim  
poenas impunit;

sumperit, cùm inscunque dignitatis existat, etiam si cardinalatus honore aut regia vel imperiali preeminentia et excellencia praefulget, ipso iure et facto anathematis mucrone percussus sit, et contra eum, tamquam vere schismaticum et haereticum, inquire, et tamquam talis puniri, eiusque memoria damnari possit.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus

Contraria de-  
rogata.

et ordinationibus apostolicis necnon eu-  
iussis conclavis capitulis, etiam iura-  
mento, confirmatione apostolica vel qua-  
vis firmitate alia roboratis, privilegiis  
quoque, indultis et literis apostolicis, sub  
quibuscumque tenoribus et formis, ac  
cum quibusvis, etiam derogatoriarum de-  
rogatoriis aliisque efficacioribus et in-  
solitis, clausulis, necnon irritantibus et  
aliis decretis, quibusvis personis sub praes-  
entibus comprehensis, per quoscumque  
Romanos Pontifices praedecessores nostros  
ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu  
proprio et ex certa scientia, ac simili po-  
testatis plenitudine, aut consistorialiter  
seu alias quomodolibet concessis et etiam 1  
si, pro illorum sufficienti derogatione, de  
illis eorumque totis tenoribus specialis,  
specifica, expressa et individua ac de  
verbis ad verbum, non autem per clausulas  
generales idem importantes, mentio  
seu queavis alia expressio habenda, aut  
aliqua exquisita forma servanda esset,  
tenores huiusmodi, ac si de verbo ad ver-  
bum, nihil penitus omisso et forma in  
illis tradita observata, inserti forent, praes-  
entibus pro expressis habentes, illis alias  
in sua robore permanens, hac vice dum-  
taxat, specialiter et expresse derogamus  
et sufficienter derogamus esse decernimus,  
ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Ut autem praesentes literae ad  
omnium, quorum interest, notitiam deduc-  
cantur, nec aliquis earum ignorantiam  
praetendere valeat, volumus eas in basi-

1 Et etiam literis vicibus approbatis et inno-  
vatis, quibus omnibus, etiam, pro illorum etc.,  
Cherub. et Matth. (a. t.).

liae Principis Apostolorum de Urbe et  
Cancellariae Apostolicae 1 ac acie Campi  
Florae per aliquos ex cursoribus nostris  
publicari, carumque copiam inibi affixam  
dimitti, necnon publicationem et dimis-  
sionem copiae affixa huiusmodi sufficere,  
et oannes quos eadem literae tangunt,  
arctare, perinde ac si eis personaliter in-  
mittatae et notificatae fuissent.

§ 8. Nulli ergo omnino hominum licet  
haec paginam nostrae approbationis, innova-  
tionis, declarationis, statuti, ordinationis,  
derogationis decretorum et voluntatum  
infringere, vel ei ausu temerario con-  
trahere. Si quis autem hoc attentare pre-  
sumperit, indignationem omnipotentis  
Dei ac beatorum Petri et Pauli aposto-  
lorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno  
Incarnationis dominicae millesimo quin-  
gentesimo quinquagesimo octavo, xvii kal-  
endas Ianuarii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 16 dec. 1558, pontif. anno iv.

## XXVI.

*Facultas custodum SS. Imaginis ad San-  
cta Structorum regendi et gubernandi  
collegia Capranicense et Nardinum de  
Urbe 2.*

**Paulus Papa IV, ad futuram rei memoriam.**

Piis fidelium quorumlibet votis libenter  
annuimus, eaque favoribus prosequimur  
opportunitas.

§ 1. Sane pro parte dilectorum filiorum  
custodum societatis sacratissimae Imaginis  
Sanctissimi Salvatoris ad Sancta Sancto-  
rum de Urbe nobis exhibita petitio con-  
tinebat postquam a felicis recordationis  
Paulo papa III, praedecessore nostro, ema-  
naverat infrascriptum rescriptum, cuius  
tenor sequitur et est talis:

1 Apostolicae vaticis, Cherub. et Matth. (a. t.).  
2 Ex Regest. in Archiv. Vatic.

Sanczionem  
penalem adju-  
vici.

Proemium.

Custodes Pa-  
pae supplicant  
pro confirma-  
tione culistam  
chirograp. Pau-  
li Papae III.

§ 2. Motu proprio. Cum sicut accepi-

Pontifex III mus, non sine animi nostri molestia, quod omnino modum iurisdictionem ipsius supra collegia Capranienses et Nardini concessit, prout apparuit in praesenti brevi.

licet laudabiles constitutiones et statuta tam collegii Capraniensis quam Nardini per scholares et studentes pro tempore dictorum collegiorum observari debent, cum illas seu illa, etiam cum iuramento, servare promiserint, et mandatis dilectorum nostrorum custodum memorabilis societatis sacratissimae Imaginis Sanctissimi Salvatoris ad Sancta Sanctorum de Urbe, et praedictorum collegiorum gubernatorum pro tempore existentium parere debuissent, cum illis per fundatores eorumdem data fuit facultas scholares et studentes in dictis collegiis gubernare, corrigere, multicare et punire secundum praedictorum studentium demerita in eventum contraventionis; nihilominus praefati studentes, praedictas laudabiles constitutiones minime servare cupientes, et praesertim in vestiendo et deserendo longas vestes cum caputis, iuxta formam praedictarum constitutionum, nullo habito respectu ad praemissa; imo in dies contradicentes mandatis praedictorum custodum pro tempore existentium ac praeditis sacris constitutionibus ac statutis, et contra ipsum respective proprium iuramentum, non observando praedictas laudabiles constitutiones et statuta, sub praetextu paupertatis, et se non habere modum induendi praefatas vestes (cum postea plures sericis utantur), ut tenentur praedicti iuramenti vinculo; et non erubescunt, contra eorum proprium iuramentum, praedictas laudabiles constitutiones et statuta, in dies diversis commissionibus a Sacra Signatura Iustitiae extorquere, et in contemptum praedictorum dominorum custodum gubernatorum praedictorum collegiorum, et causam et causas praetensarum iactationum et molestiarum contra praedictos dominos custodes gubernatores et patres eorumdem, illam-

que et illas diversis iudicibus committere desiderant, et committunt, et committi obtinuerunt, licet indebitè et nulliter; cum nulli liceat, praeterquam Pontifici Romano et propriae ipsius Signaturae, similes sacras constitutiones permutare. Volentes igitur calumniis et fraudibus huiusmodi obviare, prout nostro incumbit officio pastorali, ac providere, motu simili, ex certa nostra scientia, omnes et singulas causas praedictas coram quibuscumque iudicibus, tam ordinariis quam commissariis, et tamen commissas et pendentes quam in futurum committendas per praefatos scholares et omnes in collegiis habitantes, in statu et terminis, quibus reperiuntur, harum serie ad nos avocamus, et dictis modernis pro tempore custodibus dictorum collegiorum gubernatoribus et omnium in dictis collegiis habitantium et sub eorum statutis degentium iudicibus ordinariis committimus et mandamus audiendas et terminandas iuxta formam praedictorum collegiorum praedictarum constitutionum et statutorum, cum omnibus eorum inde dependentibus, emergentibus, annexis et connexis; insuper mandantes ut statuta collegiorum simpliciter, et ut iacent, intelligentur, nullis additis commentis sive cavillationibus a caudicis inventis; mandantes etiam ut qui secundum statuta conclusiones non habuerint, infra tempus constitutum, ipso facto, sine ulla monitione, a collegiis expellantur, et alii pro illis substituantur et cogantur expensas collegiis persolvere. Declarantes insuper, auctoritate nostra apostolica per praesentes, tam iudices ordinarios quam commissarios, nullam penitus iurisdictionem habere seu obtinere posse in collegiales et omnes in dictis collegiis habitantes, et omnes et singulas commissions imposteruni impetrandas et adhuc impetratas, tam sub nomine alicuius collegii quam particu-

larium in collegio seu collegiis habitantium, tam de scholaribus admittendis et removendis, nullas et invalidas, nullius roboris ac momenti fore et esse, nullamque in futurum tribuere alicui iudici ordinario vel delegato iurisdictionem, cui vel quibus commissum fuerit, vel committeret in futurum: et volentes quod quandocunque praefati scholares vel aliquis eorum senserint de aliqua diffinitiva sententia declaratoria, ferenda per dictos pro tempore custodes, se gravatos, tunc recursum habere possint ad dilectos filios nostros pro tempore Urbis conservatores, tamquam iudices appellationum, et non ad alios iudices; in ipso iudicibus, tam ordinariis quam commissariis, inhibemus, praecipimus et mandamus quatenus, sub poenis excommunicationis, suspensio- nis et interdicti ac nostrae indignationis, anathematis ac mille ducatorum auripo facto Cameræ nostræ applicandorum, si secus fecerint (quod ab sit), a quibus, quovis modo, liberari non possint, praeterquam a nobis vel pro tempore Romano Pontifice: irritum quoque et inane quicquid scienter vel ignoranter factum fuerit secus ipso iure fore decernimus. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, stylo Palatii, nomine et cognomine praedictorum studentium, causarum qualitate et instantia, ac tenore constitutionum et privilegiorum, et illarum forsan constitutionum et aliorum hic exprimi necessariorum, status causarum, tam in prima seu secunda aut ulteriori instantia indecis. pendentium, et alia, quae forsan de verbo ad verbum maiorem expressionem requirant, pro plene et sufficienter expressis haberi volumus, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Audiant praefati iudices, citent, procedant, ut petitur, et iustitiam faciant, praemissis non obstantibus.

Placet. A.

§ 3. Extracta fuit praesens copia ex alia, cum suo originali auscultata et collationata, ut a tergo dictae copiae descriptum est, ac sub die quinta iunii, millesimo quingentesimo quinquagesimo, pro magnificis dominis guardianis Imaginis Sanctissimi Salvatoris ad Sancta Sanctorum de Urbe contra rectores et collegiales collegiorum Caprancensis et Nardini etiam a tergo dictae copiae intitulata, et in filia iurium productorum dicti anni millesimi quingentesimi quinquagesimi reperta, cuius originales etiam a tergo dictae copiae est descriptum fuisse restitutum et consignatum domino Petro de Celano, et cum eadem copia auscultata concordat; in cuius fidem hic me subscripsi manu propria, die decima quarta mensis novembris, millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo. Ioannes Antonius Curtus, Curiae causarum Camerae Apostolicae notarius.

§ 4. Ipsi custodes, sub quorum gubernio et cura scholares et studentes collegiorum Caprancensis et Nardini huiusmodi reguntur et gubernantur, ut quiete et honeste vivere, iuxta eorumdem collegiorum respective constitutionum formam, dictum rescriptum tunc Curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori seu in illius Curia praesentari fecerunt, prout ex suprascripta fide notarii eidem auditori Camerae appetit; cum tamen ipsius rescripti copia, cum illius originali auscultata, non autem originale reperiatur, ne a nimium scrupulosis de ipsius rescripti validitate in futurum dubitari contingat, pro parte eorumdem custodum nobis fuit humiliter supplicatum ut, ad omne dubium prorsus tollendum, quia copia rescripti huiusmodi, sicut praefertur auscultata, fidem faciat mandare, aliasque in praemissa opportune provide de benignitate apostolica dignaremur.

Attestatio na-  
turali de existen-  
tia originalis  
breviemi di ber-  
nini et sua co-  
pias.

Suppli-  
cante  
pro conser-  
vazione.

<sup>Couredit Pan-</sup> § 5. Nos igitur, huiusmodi supplicatio-  
nibus inclinati, auctoritate apostolica, per  
praesentes committimus et mandamus  
quod supradictae copiae, sic ut praefertur  
auscultatae, a quibusvis iudicibus ordinariis  
et extraordinariis seu delegatis et  
quavis dignitate et auctoritate fungentibus,  
in iudicio et extra, ubique plena fides  
adhibeat, et quae aliter interpretari,  
cognosci aut terminari non possit neque  
valeat; quinimmo quicquid per quemvis  
iudicem, a die concessionis praedicti rescripti,  
citra, de et super administratione  
ac rebus dictorum collegiorum vel alias  
contra formam praedicti rescripti factum  
fuerit, irritum et nullius roboris vel mo-  
menti sit et esse debeat; et nihilominus,  
potiori pro cautela, dictum rescriptum,  
quatenus opus sit, eadem auctoritate apo-  
stolica per easdem praesentes confirmamus,  
illudque de novo concedimus.